
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    1039    DEL     27/12/2019 

SERVIZIO CIVILE VOLONTARIO: IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DI ARCI 
PER  IL  PROGETTO  BIBLIOTECHE  PIAZZE  DEL  SAPERE  (BIBLIOTECA 
COMUNALE) 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 02 

SERVIZIO
   CENTRO CULTURALE 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Gaddi Baldino 

Pratica n. 1138 / 2019 Determinazione dirigenziale n. 1039 del 27/12/2019 Pag. 1 di 4



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  59  e  n.  60  del  20/12/2018,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2019-2021;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 08/01/2019, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2019/2021: assegnazione risorse finanziarie;

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 970 del 09 dicembre 2019 con la 
quale il Comune di Cattolica (Settore 3 servizi Educativi-Politiche Giovanili) affidava ad 
Arci Servizio Civile di Rimini P.I. n. 0329270401 i servizi di promozione, progettazione, 
formazione, monitoraggio, valutazione, selezione e tutoraggio per i progetti di inserimento 
di volontari nei vari servizi dell'Amministrazione Comunale;

PRECISATO  che  tra  i  progetti  presentati  quello  afferente  al  Settore  Cultura 
approvato  è:  Biblioteca  Comunale:  Le  biblioteche  piazze  del  sapere  che  prevede 
l'inserimento di n. 3 volontari nella Biblioteca Comunale;

PRECISATO inoltre che con la sopracitata determinazione si demandava ai servizi di  
provvedere all'assunzione degli impegni di spesa e alla liquidazione della quota dei progetti  
di competenza;

DATO atto pertanto che la quota che deve essere liquidata all'Associazione “Arci-
Servizio  Civile”  di  Rimini  per  il  progetto  sopracitato  ammonta  ad  euro  4.026,00  (= 
3.300,00+ iva);

DATO  atto  che  il  codice  identificativo  di  gara  (CIG)  assegnato  al  contratto  in  
essereper i servizi sopra richiamati di cui alla determinazione 970/2019 è il seguente: n.  
Z5F2AEBE01;

PRECISATO pertanto che, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs n. 267/2000 e dell'art. 32 
comma 2 del D. Lgs n. 50/2016 gli elementi essenziali della procedura in oggetto sono i 
seguenti:

a)  finalità  da  conseguire:  il  fine  di  pubblico  interesse  che  si  intende  perseguire  con  il 
presente contratto è l'inserimento presso la Biblioteca Comunale di Cattolica di n. 3 giovani 
volontari  in  servizio  civile  nella  fascia  di  età  compresa  tra  i  18  ed  i  28  anni  per  la  
realizzazione del progetto di Servizio Civile volontario Biblioteche piazze del sapere;

b) oggetto del contratto: il contratto ha per oggetto l'espletamento di servizi specialistici in 
materia di Servizio Civile volontario che si concretizzano in: promozione, progettazione, 
formazione, monitoraggio, valutazione, selezione e tutoraggio del servizio civile volontario 
presso il Comune di Cattolica per tutti i progetti afferenti al Bando 2019 del Servizio Civile;

c)  le  modalità  di  scelta  del  contraente  ammesse dalle  disposizioni  vigenti  in  materia  di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; affidamento 
diretto ai sensi dell'art. 36 comma 2 del Dlgs 50/2016;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

Pratica n. 1138 / 2019 Determinazione dirigenziale n. 1039 del 27/12/2019 Pag. 2 di 4



- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1. Di procedere all'assunzione dell'impegno di spesa a favore dell'Associazione “ARCI 
–  Servizio  Civile  Rimini”  con  sede  legale  a  Rimini  in  viale  Principe  Amedeo, 
11/21/E – C.F. n. 91070470405 – P.IVA n. 0329270401 per l'importo dovuto di 
euro 4.026,00 (=euro 3.300,00 + iva 22%) per la fornitura dei servizi connessi alla 
gestione dei progetti di servizio civile “Le biblioteche piazze del sapere” che 
prevedono l' inserimento di n. 3 volontari presso la Biblioteca Comunale;

2. Di dare atto che la spesa di euro 4.026,00 (IVA inclusa) farà carico sul cap. 2870005 
“Servizio  civile  volontario:  competenze  per  l'organizzazione,  la  formazione  e  il 
tutoraggio dei volontari” del Bilancio 2019 p.d.c. 1.03.02.13.999;

3. Di dare atto che conformemente a quanto previsto dal D.lgs. n.  136/2010 sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari è stato richiesto all'ARCI la relativa dichiarazione di 
attivazione del conto corrente dedicato;

4. Di dare atto che conformemente a quanto previsto dalla Legge 136 del 13.08.2010 
ed il D.L. n.187 del 12.11.2010 art.7, comma 4 è stato rilasciato il relativo Smart 
CIG attribuito dall'ANAC;

5. Di provvedere alla liquidazione con bonifico bancario dietro presentazione di 
regolare fattura elettronica dando atto che è stata verificata la regolarità contributiva 
di ARCI tramite DURC depositato agli atti d'ufficio giusto quanto dichiarato nella 
citata determinazione 970/2019 ;

6. Di precisare che verranno assolti gli obblighi di pubblicazione previsti per il
presente atto, ai sensi del D.Lgs n. 33 del 14.03.2013 ss. mm. e ii. e dell’art. 29 del
D.Lgs 50/2016;

7. Di dare atto che il fornitore si obbliga al rispetto del Patto D'Integrità adottato ai 
sensi dell'art. 1 c. 17 L. 190/2012 e approvato con D.G. n. 2/2017;

8. Di dare atto che il prestatore di servizio si impegna a conformare i propri 
comportamenti ai principi di lealtà, trasparenza, imparzialità, buon andamento e 
correttezza nonché a non compiere alcun atto od omissione finalizzato, 
direttamente o indirettamente, a turbare e/o compromettere il buon andamento 
dell'azione amministrativa, attraverso irregolarità, comportamenti illeciti e 
violazione di leggi e regolamenti;

9. Di dare atto che il prestatore di servizio si obbliga nell'esecuzione delle 
forniture/servizi al rispetto del Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

10. Di individuare nella persona di Simonetta Salvetti  la responsabile del procedimento 

Pratica n. 1138 / 2019 Determinazione dirigenziale n. 1039 del 27/12/2019 Pag. 3 di 4



per gli atti di adempimento della  presente determinazione.

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  27/12/2019 
Firmato

Gaddi Baldino / Infocert Spa
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 1138 / 2019 Determinazione dirigenziale n. 1039 del 27/12/2019 Pag. 4 di 4


